



Všetkým záujemcom zaradeným
do DNS 19581

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
SE-VO1-2023/001569-006

Vybavuje/linka
PaedDr. Rybárik / 445 91

Bratislava
24.02. 2023

Vec:

Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky, zmena súťažných podkladov

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) Vám zasielame vysvetlenie informácií uvedených vo výzve na predkladanie ponúk, ktoré verejný obstarávateľ zároveň zverejnil v Prehľade systému JOSEPHINE v rámci predmetnej zákazky „Mobilné zariadenia pre SIS RECAST“, zadanej v rámci dynamického nákupného systému „IKT zariadenia DNS.

Otázka č.1

Lehota plnenia je: Požadovaná lehota dodania je do 90 dní.
Dovoľujeme si požiadať o stanovenie lehoty na 120 dní na dodávku.

Odpoveď na otázku č. 1

Verejný obstarávateľ neakceptuje lehotu dodania na 120 dní a požaduje dodanie tovaru v pôvodne stanovenej lehote a to do 90 dní o do dňa nadobudnutia účinnosti kúpnej zmluvy, pričom lehota dodania predmetu zmluvy musí byť najneskôr do 30.11.2023.

Lehotu nie je možné predĺžiť, lebo zariadenia musia byť do 31.12.2023 nainštalované, vyexpedované a začlenené priamo do výkonu služby základných útvarov policajného zboru, nakoľko je to podmienka financovania projektu.

Otázka č.2

Koľko prstov je potrebné načítať v jednom procese – postačuje snímač odtlačku jedného prsta?

Odpoveď na otázku č. 2

Verejný obstarávateľ akceptuje pripomienku záujemcu pri zachovaní všetkých ostatných vymienených technických parametrov položky a upravuje znenie v Prílohe č. 1 súťažných podkladov Opis predmetu zákazky – Vzor vlastného návrhu plnenia pri Položke č.1 – Mobilné zariadenia s príslušenstvom. Verejný obstarávateľ upravuje znenie parametra Modul rozpoznávania - Čítačka otlakov prstov: nasledovne:

Integrovaný certifikát FBI PIV, Rozlíšenie skenera min. 500ppi, kompresia dát prostredníctvom algoritmu WSQ, snímač odtlačku min. jedného prsta.

Otázka č.3

Zadanie: Mobilné zariadenie (vrátane modulov rozpoznania) musia byť plne kompatibilné so v súčasnosti využívaným androidovým aplikačným softvérom obstarávateľa (mobilnou aplikáciou), ktorý bol vyvinutý pre jeho potreby a je používaný v praxi. Mobilná aplikácia s integrovaným schengenským informačným systémom (SIS II) je určená na rýchlu a efektívnu kontrolu osôb a vecí na území SR vrátane vonkajších hraníc schengenského priestoru, na podporu procesu schvaľovania schengenských víz a efektívnu komunikáciu s príslušnými autoritami členských krajín schengenského priestoru pri pátraní po osobách a veciach. Aplikácia kladie minimálne požiadavky na zariadenie, ktoré sú definované v požiadavkách.

- Poprosíme o špecifikáciu modulov rozhraní pre systém mobilnej aplikácie so schengenským informačným systémom.
- Podľa Zákona o verejnom obstarávaní DNS slúži predovšetkým na dodávku bežne dostupného tovaru na trhu bez nutných úprav na mieru: § 58 Zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov: (1) Dynamický nákupný systém na účely tohto zákona je elektronický proces určený na obstarávanie tovaru, stavebných prác alebo služieb bežne dostupných na trhu definovaných minimálne v rozsahu skupiny podľa slovníka obstarávania, ktorých charakteristiky spĺňajú požiadavky verejného obstarávateľa alebo obstarávateľa. Verejný obstarávateľ a obstarávateľ musia dodržať princíp rovnakého zaobchádzania, princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov, princíp transparentnosti, princíp proporcionality a princíp hospodárnosti a efektívnosti.

Odpoveď na otázku č. 3

Verejný obstarávateľ má za to, že špecifikácia opisu predmetu zákazky je zadaná v dostatočnom rozsahu a teda nevidí dôvod o doplnenie špecifikácie modulov rozhraní pre systém mobilnej aplikácie so schengenským informačným systémom.

Verejný obstarávateľ má zároveň za to, že podľa ním zrealizovaného prieskumu trhu, existujú na trhu dostupné zariadenia, ktoré sú kompatibilné s aplikáciou verejného obstarávateľa. A teda rozhodnutie verejného obstarávateľa realizovať obstaranie predmetu zákazky postupom verejného obstarávania prostredníctvom dynamického nákupného systému nie je v rozpore so zákonom ani s princípmi verejného obstarávania.

Otázka č.4

Zadanie: Jednotlivé moduly budú mechanicky fixované voči samovoľnému rozpojeniu. Mechanická fixácia – naše riešenie má jedno magnetické spojenie s HW, ktorý softwarovo obsluhuje externé zariadenie obsahujúce potrebné čítacie zariadenia – tvoriace jeden celok.

Bude uvedené riešenie akceptované?

Odpoveď na otázku č. 4

Verejný obstarávateľ neakceptuje magnetické spojenie, nakoľko ho nepovažuje za dostatočne pevné.

Zariadenie požadované verejným obstarávateľom musí spĺňať požiadavky pre výkon služby priamo v teréne pri plnení úloh príslušníka policajného zboru a teda zariadenie musí byť pevne spojené napríklad pri behu, pri jazde na koni, pri jazde na člna a podobne.

Otázka č.5

V dokumentoch Opis predmetu zákazky a návrhu zmluvy uvádzate lehotu dodania do 90 dní od nadobudnutia účinnosti Kúpnej zmluvy, pričom ako najneskoršiu možnú lehotu dodania uvádzate dátum 30.11.2023. Nakoľko nie je známe ani možné predpokladať dátum účinnosti zmluvy, môže sa stať, že sa potenciálny dodávateľ dostane bez vlastného zavinenia do situácie, vďaka ktorej nebude schopný požadované termíny dodržať. Taká situácia môže nastať napr. v prípade nadobudnutia účinnosti zmluvy v októbri alebo dokonca v novembri.

Na základe poznatkov z vlastného prieskumu trhu máme za to, že 90 dňová lehota je s ohľadom na požadované množstvo zariadení nepostačujúca.

Prosíme o vysvetlenie uvedenej požiadavky a vysvetlenie ako bude verejný obstarávateľ postupovať ak nastane situácia uvedená v odseku vyššie?

Odpoveď na otázku č. 5

Verejný obstarávateľ požaduje dodanie tovaru v pôvodne stanovenej lehote a to do 90 dní o do dňa nadobudnutia účinnosti kúpnej zmluvy, pričom lehota dodania predmetu zmluvy musí byť najneskôr do 30.11.2023.

Lehotu nie je možné predĺžiť, lebo zariadenia musia byť do 31.12.2023 nainštalované, vyexpedované a začlenené priamo do výkonu služby základných útvarov policajného zboru, nakoľko je to podmienka financovania projektu. Verejný obstarávateľ nemá istotu na základe skúseností, že dodávateľ dodrží lehotu dodania tovaru aj keď sa mu predĺži lehota dodania tovaru.

Verejný obstarávateľ stanovil lehotu dodania ako aj termín, do ktorého požaduje, aby bol dodaný predmet zmluvy.

Verejný obstarávateľ koná procesné kroky v súlade so zákonom a v zmysle zverejnenej výzvy a teda nekoná v hypotetickej rovine napr. „nadobudnutie účinnosti zmluvy v mesiaci október, alebo november 2023“.

Záujemca má možnosť sa slobodne rozhodnúť a zvážiť si či predloží ponuku a teda, či je schopný dodať tovar do lehoty resp. termínu, ktorý stanovil verejný obstarávateľ.

Otázka č.6

Z údajov uvedených v opise predmetu zákazky je zrejmé, že verejný obstarávateľ požaduje riešenie s mobilným telefónom, ku ktorému sú požadované moduly pripojené tak, že spolu tvoria kompaktný celok, kde sú jednotlivé moduly mechanicky fixované voči samovoľnému rozpojeniu. Toto riešenie s fyzickým spojom v minulosti využívali napr. aj bezpečnostné zložky Holandska, ktoré však kvôli veľkej poruchovosti a náchylnosti na poškodenie fyzického spoja požiadali nášho dodávateľa o vyvinutie spoľahlivejšieho riešenia, ktoré sa k mobilnému telefónu pripája bezpečne cez nízkoenergetické rozhranie Bluetooth. Výhodou oproti tomu, čo požaduje verejný obstarávateľ, je to, že príslušník vykonávajúci kontrolu podáva osobe, u ktorej vykonáva kontrolu iba zariadenie so senzormi, no samotný mobilný telefón, na ktorom prebieha overovanie, je stále plne pod jeho kontrolou. Navyše je takého zariadenie s mobilným telefónom možné spojiť cez silný magnetický spoj. Okrem toho niektorí výrobcovia vyvinuli aj také riešenia, kde sa moduly nepripájajú, ale sú priamo integrované v tele prístroja. Avšak ani jedno z uvedených riešení nie je s ohľadom na požiadavky verejného obstarávateľa možné ponúknuť. Umožní verejný obstarávateľ ponúknuť riešenie, kde nie sú jednotlivé moduly mechanicky fixované?

Odpoveď na otázku č. 6

Verejný obstarávateľ neakceptuje riešenie kde nie sú jednotlivé moduly mechanicky fixované, nakoľko považuje nie mechanické fixovanie za nedostatočne pevné. V opise predmetu zákazky verejný obstarávateľ neuviedol, že preferuje mobilný telefón, ale uvádza označenie mobilné zariadenie. Ak by sa zariadenie malo skladať z viacerých častí, tak jednotlivé časti musia byť navzájom kompaktné a vytvoriť jednotný pevný celok, pretože zariadenie požadované verejným obstarávateľom musí spĺňať požiadavky pre výkon služby priamo v teréne pri plnení úloh príslušníka policajného zboru a teda zariadenie musí byť pevne spojené napríklad pri behu, pri jazde na koni, pri jazde na člna a podobne.

S úctou

.....
Mgr. Ľubomír Kubička

riaditeľ

odboru verejného obstarávania

Sekcia ekonomiky MV SR

Prílohy:

Príloha č. 1: Opis predmetu zákazky - Vlastný návrh plnenia